








Diário   Oicial Página 38   29 de Junho de 2022 Nº 28.275

JUCEMAT

JUNTA COMERCIAL

<BEGIN:1360806:38>

EDITAL Nº 027/2022/JUCEMAT

O Presidente da Junta Comercial do Estado de Mato Grosso - 
JUCEMAT, no uso de suas atribuições legais, atendendo o que dispõe as 
Leis, Decretos e Regimento Interno que regem esta autarquia;

CONSIDERANDO que a Junta Comercial do Estado de Mato 
Grosso, denominada de JUCEMAT, Autarquia, vinculada tecnicamente ao 
Departamento de Registro Empresarial e Integração - DREI nos termos 
das seguintes Leis: Lei Federal n. 8.934 de 18/11/94, regulamentada pelo 
Decreto Federal 1.800 de 30/01/96, e Lei Federal n. 12.792 de 28/03/13 e 
Lei Estadual n. 2.858 de 09/10/68, regulamentada pelo Decreto Estadual 
n. 795 de 27/12/68, Lei Estadual n. 8.403 de 22/12/2005, regulamentada 
pelo Decreto Estadual n. 6.989 de 23/01/2006, e Lei Estadual n. 9.875 de 
03/01/2013 regulamentada pelo Decreto n. 1.560 de 15/01/2013, tendo 
por inalidade as funções executoras e administradoras dos serviços de 
registro público de empresas mercantis e atividades ains no Estado de 
Mato Grosso;

CONSIDERANDO o que dispõe a Instrução Normativa n. 72, 
de 19 de dezembro de 2019, do Departamento de Registro Empresarial e 
Integração sobre matrícula e  cancelamento de matrícula da atividade de 
Leiloeiro Público Oicial;

RESOLVE:

Art. 1º: CANCELAR, a pedido, a Matrícula da proissão de 
LEILOEIRO PÚBLICO OFICIAL, do Senhor VICTOR OLAVO DA SILVA, 
portador do CPF: 018.163.051-62 e RG n. 14904756 SSP/MT, registrado 
nesta JUCEMAT sob o n. 27.

Art. 2º: De acordo com o art. 7º do Decreto Federal nº 
21.981, de 19 de Outubro de 1932, os interessados poderão se manifestar, 
apresentando suas reclamações, se for o caso, no prazo de 120 (cento e 
vinte) dias, contados da data de publicação deste edital.

Art. 3º: Cumpra-se e Publique-se.

Cuiabá/MT, 27 de Junho de 2022.

MANOEL LOURENÇO DE AMORIM SILVA
Presidente JUCEMAT

<END:1360806:38>
<BEGIN:1360839:38>

EXTRATO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 0149/2022

PARTÍCIPES: Junta Comercial do Estado de Mato Grosso e Prefeitura 
Municipal de Santo Antônio do Leverger - MT.
OBJETO: O presente Termo de Cooperação tem por objeto a cooperação 
mútua, entre os participes de forma a possibilitar o Cooperado a acessar a 
Base de Dados do Cadastro Estadual de Empresas Mercantis, organizado, 
mantido e atualizado pela JUCEMAT, com o im exclusivamente relacionado 
às atividades de Cadastramento, Fiscalização e Emissão de Alvara de 
Funcionamento.
VIGENCIA: O prazo de vigência do presente Termo de Cooperação será de 
60 (sessenta) meses a contar da data da de publicação.
DATA DE ASSINATURA: 13 de junho 2022.
PROCESSO: JUCEMAT-PRO-2022/00189
ASSINAM: Manoel Lourenço de Amorim Silva - Junta Comercial do 
Estado de Mato Grosso e do outro lado Franciele Magalhães de Arruda 
Vieira Pires - Prefeitura Municipal de Santo Antônio do Leverger - MT
<END:1360839:38>

MT SAÚDE

INSTITUTO MATO GROSSO SAÚDE

<BEGIN:1361037:38>

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
CREDENCIAMENTO Nº 046/2020/MTS

DA ESPÉCIE: Contrato de Credenciamento n° 030/2021, que entre si 
celebram o ESTADO DE MATO GROSSO, por intermédio do INSTITUTO 
DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES DO ESTADO - MATO 
GROSSO SAÚDE e a Pessoa Jurídica de Direito Privado ECCOR EQUIPE 
DE CIRURGIA CARDIOVASCULAR - CNPJ n° 10.838.601/0001-21.
DO OBJETO: O presente termo tem por objeto prorrogar o prazo de 
vigência do contrato original, por mais 06 (seis) meses, contados a partir de 
30/12/2021 a 29/06/2022.
ASSINAM: MISMA THALITA DOS ANJOS COUTINHO/Presidente do 
Instituto de Assistência à Saúde dos Servidores do Estado - Mato Grosso 
Saúde/ CONTRATANTE e PAULO RUIZ LÚCIO DE LIMA / ECCOR 
EQUIPE DE CIRURGIA CARDIOVASCULAR /CONTRATADA.
<END:1361037:38>

INTERMAT

INSTITUTO DE TERRAS DE MATO GROSSO

<BEGIN:1360809:38>

EXTRATO DO TERMO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Nº 008/2022/DIRFU/INTERMAT

Processo nº INTERMAT -PRO- 2022/12139

Partes: MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO 
GROSSO como PROPONENTE I e INSTITUTO DE TERRAS DE MATO 
GROSSO - INTERMAT como PROPONENTE II.

Objeto: Instrumentalizar o Termo de Acordo de Cooperação Técnica 
irmado entre as partes, com o ito de ampliar a capacidade técnica 
e operacional da execução das ações de regularização fundiária, em 
particular o levantamento cadastral, análise do peril social das famílias, 
medição e demarcação Topográica do Perímetro e Parcelas, Elaboração 
de Projetos Urbanísticos, Aprovação dos Projetos junto ao Município e a 
Titulação de núcleos urbanos (núcleos urbanos informais e núcleos urbanos 
informais consolidados) existentes em terras públicas situadas no perímetro 
do Município de PRIMAVERA DO LESTE, bem como análise jurídica de 
todo o procedimento; partilhando as boas práticas, no âmbito das ações 
de regularização fundiária, conforme plano de trabalho pactuado entre as 
partes.

Recursos Financeiros: O presente Acordo não envolve e não obriga a 
transferência de recursos inanceiros, icando as despesas decorrentes das 
atividades pactuadas por conta dos respectivos orçamentos, de acordo com 
as obrigações assumidas pelos partícipes.

Prazo: O presente instrumento terá vigência pelo prazo de dois anos, a 
partir da data de assinatura, podendo ser prorrogado, mediante termo 
aditivo, por acordo das partes.

Assinam: LEONARDO TADEU BORTOLIN, Prefeito Municipal de 
Primavera do Leste/MT e FRANCISCO SERAFIM DE BARROS, Presidente 
do INTERMAT.

Data e local: em Cuiabá/MT, 21 de Junho de 2022.
<END:1360809:38>
<BEGIN:1360502:38>

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA INTERMAT  N° 016/2022 REFERENTE DO 
CONTRATO N° 9912452392/2018
PROCESSO N° 290015/2020
Considerando a publicação no DOE nº 28191  de 22 de fevereiro  de 2022, 
pág. 65;
Onde se lê:
FISCAL: HELIMAR FERREIRA DA SILVA - MATRÍCULA: 295422
Leia-se:
FISCAL: BRUNA SOARES MENDES DE SOUZA - MATRÍCULA 307992.
<END:1360502:38>
<BEGIN:1360964:38>

PORTARIA Nº 41

O Presidente do Instituto de Terras de Mato Grosso - INTERMAT, no uso 
das atribuições que lhe conferem os itens I e VI do artigo 5º do Decreto 
1.546 de 26 de maio de 1.992, que aprova o Regulamento deste Órgão: 
Considerando a faculdade prevista nos artigos 27 e 28, item I e II mais os 
parágrafos 1º e 2º da Lei 6.3 83 de 07 de dezembro de 1.976;
Considerando os pressupostos contidos nos artigos 5º e 6º da Lei nº 3.922, 
de 20 de setembro de 1.977; Considerando orientações materializadas 
nos artigos 3º, 6º e 7º do Decreto Estadual 1.260, de 14 de fevereiro 
de 1.978; Considerando ainal o contido nos autos do PROCESSO 
INTERMAT-PRO-2021/
01655.

I - Arrecadar como devoluta incorporando-a ao patrimônio do Estado 
de Mato Grosso a área de 98,1356 hectares, situada no município de 
POXORÉU, denominada “SÍTIO BAIXADA DA ANTA’’.
Perímetro: 4.648,299 metros.
DESCRIÇÃO DO PERÍMETRO: O perímetro do imóvel descrito abaixo:

Inicia-se a descrição deste perímetro no vértice DGP-M-1813, de 
coordenadas N 8.257.708,331m e E 774.351,543m; situado no limite da 
Fazenda Jaraguá em comum com o Sítio Dois Corações; deste, segue 
confrontando com o Sítio Dois Corações, Ocupação de Lucia Helena 
Miranda da Silva, RG: 464.532 SSP/MT, CPF: 487.455.461-15, com 
os seguintes azimutes e distâncias: 142°43’14” e 523,58 m até o vértice 
DGP-M-1801, de coordenadas N 8.257.291,726m e E 774.668,676m; 
situado no limite do Sítio Dois Corações em comum com a Fazenda 
Conquista; deste, segue confrontando com a Fazenda Conquista, 

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT



Página 55   10 de Janeiro de 2023 Nº 28.413Diário   Oicial
usuário do SUS no território de Mato Grosso”;
RESOLVE:
Art. 1º Ordenar o pagamento do coinanciamento estadual para custeio 
mensal de leitos em Unidade de Terapia Intensiva - UTI - Adulto, Pediátrica, 
Neonatal e Unidade de Cuidado Intermediário Neonatal-UCIN credenciada/
habilitada ou em processo de credenciamento/habilitação junto ao Sistema 
Único de Saúde (SUS), referente ao Processo SES-PRO-2022/57967 na 
competência SETEMBRO/2022, para o município de LUCAS DO RIO 
VERDE que apresentou documentção conforme solicitado pela Secretaria 
de Estado de Saúde, totalizando o valor de R$ 872.493,12 (Oitocentos e 
setenta e dois mil quatrocentos e noventa e três reais e doze centavos) 
e aplicação dos valores ao im que se destinam com o objetivo de melhorar 
o acesso para atendimento ao usuário do SUS no território do Estado de 
Mato Grosso, confome Anexo Único.
Art. 2º As despesas decorrentes deste incentivo correrão por conta dos 
recursos inanceiros e da dotação orçamentária a seguir especiicada:
Unidade Orçamentária: 21.601 - Fundo Estadual de Saúde
Programa: 526 - Mato Grosso Mais Saúde
Função: 10 - Saúde
Subfunção: 302 - Assistência Ambulatorial e Hospital
Fonte de Recursos: 134
Natureza de Despesas: 3.3.41.41.010.
Ação: 2451 - Atenção Ambulatorial e Hospitalar complementar do SUS
Subação: 2 - Coinanciamento de Leitos Complementares e Serviços 
de Cardiologia do SUS em Mato Grosso
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 
as disposições em contrário.
Registrada, Publicada, CUMPRA-SE.

Cuiabá-MT, 02 de janeiro de 2023.

ANEXO ÚNICO

MICRORREGIÃO MUNICÍPIO UNIDADE ESTABELECI-
MENTO-

Fundação Luverdense de 
Saúde - Hospital São Lucas

TOTAL

Tele Pires Lucas do Rio 
Verde

                                                                                     
UTI ADULTO

R$ 
450.000,00

                                                                                 
UTI NEONATAL

R$ 
414.000,00

                                                           
SESSÓES DE 
HEMODIÁLISE 

R$ 8.473,12

                                                                                                
TOTAL

R$ 
872.493,12

(*) Republica-se por incorreção da matéria original publicada no DOE nº. 
28.412, de 09 de janeiro de 2023 (pg. 79)

.
<END:1416121:55>

SEAF

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA FAMILIAR

<BEGIN:1415894:55>

EXTRATO DO TERMO DE CONVÊNIO Nº 0515/2022/PROCESSO Nº 
SEAF-PRO-2022/04012/GAÚCHA DO NORTE/MT

Termo de Convênio que entre si celebram o ESTADO DE MATO GROSSO 
ATRAVÉS DA SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA FAMILIAR 
- SEAF CNPJ nº 03.507.415/0012-05 e MUNICÍPIO DE GAÚCHA DO 
NORTE - CNPJ nº 01.614.539/0001-01
OBJETO: EXTRATOR DE GOMA CONTÍNUO 200KG HORA, 
Confeccionada em aço inox aisi 304 e aisi 430, inclusive a tela é inoxidável, 
equipada com moto redutor elétrico acoplado, base em metalon 40x40 na 
3mm com base para ralador direto, capacidade de produção de 200kg de 
goma por hora
VIGÊNCIA: O presente instrumento terá início em 30/11/2022 e término em 
30/11/2023.
SIGNATÁRIOS: APARECIDA MARIA BORGES BEZERRA - Secretária de 
Estado da SEAF e VONEY RODRIGUES GOULART - Prefeito de Gaúcha 
do Norte
DATA DE ASSINATURA: 30/11/2022

APARECIDA MARIA BORGES BEZERRA
Secretária de Agricultura Familiar

ORIGINAL ASSINADO
<END:1415894:55>

<BEGIN:1415985:55>

EXTRATO DO CONTRATO Nº 080/2022/SEAF (PROCESSO Nº 
SEAF-PRO-2022/05115)
Extrato do Contrato nº 080/2022/SEAF, tendo por objeto aquisição de 
aquisição de Bens de Consumo: Aquisição de CALCÁRIO DOLOMÍTICO 
COM FRETE; para atender aos pequenos agricultores do Estado de 
Mato Grosso decorrente do Pregão Eletrônico nº 009/2022/SEAF-MT, em 
conformidade com o projeto/plano/termo apresentado, demais anexos e à 
proposta vencedora, independente de transcrição.
CONTRATANTE - SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA 
FAMILIAR - SEAF-MT, CNPJ nº 03.507.415/0012-05.
CONTRATADA - SP COMÉRCIO DE MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E 
SERVIÇOS LTDA  CNPJ: 26.783.910/0001-81.
VALOR ESTIMADO DO CONTRATO - R$ 844.625,67 (OITOCENTOS E 
QUARENTA E QUATRO MIL E SEISCENTOS E VINTE CINCO REAIS E 
SESSENTA SETE CENTAVOS).
PRAZO: 12 (doze) meses, contados a partir da data da sua assinatura 
28/12/2022 a 27/12/2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 4168/Fonte: 300/
Elemento de Despesa: 3.3.90.30
FISCAL DE CONTRATO: LEONARDO DA SILVA RIBEIRO.
FISCAL SUBSTITUTO: MARIA CRISTINA DE CARVALHO.
ASSINAM: Pela SEAF a Secretária APARECIDA MARIA BORGES 
BEZERRA e pela empresa SP COMÉRCIO DE MÁQUINAS, 
EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA, seu representante LUCIANO DA 
SILVA PEREIRA.
Data da Assinatura:  28 de dezembro de 2022.
<END:1415985:55>
<BEGIN:1416124:55>

EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 004/2018/
SEAF (SEAF-PRO-2022/05098).
Extrato do Sexto Aditivo ao Contrato n° 004/2018/SEAF tem por objeto 
o prazo de vigência do contrato 004/2018/SEAF-MT, (19/01/2023 a 
18/01/2024). O aditivo está  em conformidade com o inciso II do artigo 57 
da Lei 8.666/1993 e o Decreto Estadual 572/2016 que prevê a inserção da 
cláusula anticorrupção.
Contratante - Secretaria de Estado de Agricultura Familiar- SEAF, CNPJ 
nº 03.507.415/0012-05.
Contratada: OI S/A, CNPJ: 76.535.764/0001-43.
Da Inalterabilidade: Ratiicar as demais Cláusulas do Contrato original não 
abrangida neste instrumento.
Assinam:  Pela SEAF a Secretária APARECIDA MARIA BORGES 
BEZERRA e pela empresa OI S/A, seus representantes ROSALVO 
OLIVEIRA SILVA JUNIOR e ROBERTO WAGNER SANDRIN.
Data da Assinatura: 05 de janeiro de 2023.
<END:1416124:55>

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

JUCEMAT

JUNTA COMERCIAL

<BEGIN:1415972:55>

  PORTARIA N° 032/2022/JUCEMAT

Dispõe sobre nomeações de Fiscais de Termo de Cooperação no âmbito da 
Junta Comercial do Estado de Mato Grosso.
O Presidente da Junta Comercial do Estado de Mato Grosso - JUCEMAT, 
no uso de suas atribuições legais, com fulcro no Art. 25 XVII do Decreto 
Federal nº 1.800/96, c/c art.34, XVIII do Decreto Estadual nº 2.060/2013. 
Em observância ao que dispõe o Art. 58, III, c/c Art. 67, da lei nº 8.666, de 
21.06.93, que institui normas para licitações e contratos da Administração 
Pública.
Resolve:
Art. 1º Designar os (as) servidores (as) abaixo identiicados para atuar na 
qualidade de FISCAL TITULAR E FISCAL SUBSTITUTO dos termos de 
cooperação relacionado.

TERMO DE 
COOPERAÇÃO Nº

COOPERADO FISCAL 
TITULAR

FISCAL 
SUBSTITUTO

Nº 149/2022 Prefeitura Municipal 
de Santo Antônio de 
Leverger 

Alexandre 
Augusto Alves 
Lacerda - 
Matricula 
213275

Rafael Vitaliano 
Ferreira Coelho - 
Matricula 225440

Nº 197/2022 P r o c u r a d o r i a 
Regional do 
Trabalho da 23º 
região.

Wilmor Luiz 
Balena 
de Brito - 
Matricula 
257115

Marlene Lino dos 
Santos- Matricula 
265880

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação retroagindo 
seus efeitos a assinatura do termo de cooperação.

Cuiabá 13 de julho de 2022.

MANOEL LOURENÇO DE AMORIM SILVA
Presidente Junta Comercial do Estado de Mato Grosso

<END:1415972:55>

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

